TERÇA-fEiRA, 09 dE mARÇo dE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

de 09 a 12/02/2010, com objetivo de acompanhar visita técnica

do programa Água para Todos, desta SEDURB.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77296

PORTARIA: 326/2010

Objetivo: Acompanhar a Coordenadora do Programa “Água para

Todos”, Ana Suely Maia de Oliveira, em visita as Obras do Sistema

de Abastecimento de Água, nos referidos municípios.

Fundamento Legal: Decreto 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Abaetetuba/PA - Brasil

Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil

Eldorado dos Carajás/PA - Brasil

Ourilândia/PA - Brasil

Rio Maria/PA - Brasil

Rondon do Pará/PA - Brasil

São João do Araguia/PA - Brasil

Xinguara/PA - Brasil<br

Servidor(es):

51197870/Daniel Andrade Lima (Secretário de Gabinete) / 4.5

diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010<br

Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77226

PORTARIA: Nº 325/2010

Objetivo: acompanhar a coordenadora do programa Água para

Todos, Ana Suely Maia de Oliveira, em visita as Obras do Sistema

de Abastecimento de Água, nos referidos municípios.

Fundamento Legal: decreto nº 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Abaetetuba/PA - Brasil

Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil

Eldorado dos Carajás/PA - Brasil

Ourilândia/PA - Brasil

Rio Maria/PA - Brasil

Rondon do Pará/PA - Brasil

São João do Araguaia/PA - Brasil

Xinguara/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57176464/VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES (Assessor I) /

4.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 13/03/2010<br

Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 324/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77209

PORTARIA Nº. 324/2010, DE 08 DE MARÇO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO

CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro

de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 020/2010 – CPL, datado de

08/03/2010.

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de

08/03/2010, o gozo de férias, da servidora GABRIELA CAROLINA

SANTOS CARBALLO, matrícula 57201211/1, ocupante do cargo

de Assistente Administrativo, referente ao período de 01 a

30/03/2010, concedida através da Portaria nº. 187/2010, de

05.02.2010, publicada no D.O.E. 31.602, de 08.02.2010,

referente ao período aquisitivo de 01/08/2008 a 31/07/2009,

restando um saldo de 23 dias para ser marcado em outro período

oportuno.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77040

PORTARIA: 321/2010

Objetivo: Realizar o monitoramento do PGIRS e do PTTS.

Fundamento Legal: Decreto 734/92

Origem: BELÉM /PA - BRASIL

Destino(s):

Breves/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57215487/Linda Enoy de Melo e Silva Heidtmann (Téc. em

Gestão de Desenvolvimento Urbano - Assistente Social) / 2.5

diárias (Deslocamento) / de 09/03/2010 a 11/03/2010<br

Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77043

PORTARIA: 322/2010

Objetivo: Realizar a reorganização das cooperativas dos

catadores do município.

Fundamento Legal: Decreto 734/92

Origem: BELÉM /PA - BRASIL

Destino(s):

Breves/PA - Brasil<br

Servidor(es):

55589512/Francisco de Assis Rodrigues Pacheco (Auxiliar

Administrativo) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/03/2010

a 11/03/2010<br

Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77110

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 28/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3°

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

- COSANPA

PARTE CONTRATADA: LENISE AYRES PEREIRA, CPF Nº

657.210.712-49

OBJETO: Prestação de trabalhos jurídicos de consultoria e

assessoria nas áreas de Direito Empresarial e Direito do Estado,

podendo, a critério da Procuradoria Jurídica da Companhia,

exercer a representação da COSANPA, em qualquer tribunal e/

ou repartição.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 10/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir da

assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 27.235,32

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta 43.24101.2.400, Fonte 40,

subconta 399214 – Centro Contábil: 10000.1400.

ADITIVO ANTERIOR:

1° ADITIVO: Prazo

2º ADITIVO: Aumento de quantitativo e reajustamento do valor

contratual

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação

do prazo contratual por mais 12 meses e Atualização do valor

contratual com base no INPC.

DATA DE ASSINATURA:02.03.2010

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77127

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 154/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

– COSANPA.

PARTE CONTRATADA: GOMES DE SOUZA LTDA, CNPJ no

83.323.295/0001-64.

OBJETO: Execução de Serviços Externos de Atendimento ao

Público com Serviços de Engenharia das Unidades de Negócios

UNSUL, UNNORTE, UNBR e UNAM da COSANPA na Região

Metropolitana de Belém.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 18/07

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da

assinatura do Contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.388.026,92.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 437352199 – Sub

conta 324177.

ADITIVOS ANTERIORES:

1º- Acréscimo de Quantitativo

2º- Acréscimo de Quantitativo

3º - Prazo

4º- Reequilíbrio econômico financeiro e acréscimo de

quantitativo.

5º - Prazo

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do

prazo contratual por mais 02 (dois) meses.

DATA DA ASSINATURA: 26.02.2010

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 77388

Nº do Termo: 01/2010

Objeto: A concessão de crédito outorgado do Imposto

sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e

sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e

Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, através do Programa

Nossa Casa, estabelecido pelo Decreto Estadual nº 432/2003

(CREDICASA).

Vigência: 09.03.2010 a 09.03.2011

Valor: R$ 7.542.000,00 (sete milhões, quinhentos e quarenta e

dois mil reais)

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Economia

Crédito Imobiliário S/A - ECONOMISA

Data da assinatura: 26.02.2010

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro